

**A-1251**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAHI-608**

**M.A. History (MAHI)**

**भारतीय संस्कृति : सल्तनत काल से आधुनिक  
काल तक**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1251**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the influence of Indian cultural and Islam on each other.

भारतीय संस्कृति एवं इस्लाम के एक दूसरे पर प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

2. Write an essay on the social and religious conditions of the Mughal period.

मुगलकालीन सामाजिक और धार्मिक दशा पर निबन्ध लिखिए।

3. What do you understand by post modernism ? Explain the elements included in post modernism.

उत्तर आधुनिकता से आप क्या समझते हो ? उत्तर-आधुनिकता में सम्मिलित तत्वों का विवरण दीजिए।

4. Write an essay on environmental challenges in Indian society.

भारतीय समाज में पर्यावरणीय चुनौतियों पर एक निबन्ध लिखिए।

5. Explain the causes of gender discrimination and discuss the role of NGO's in eliminating it.

लिंगभेद के कारणों को स्पष्ट करते हुए इसे समाप्त करने में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

### **Section-B**

**(खण्ड-ख)**

#### **Short Answer Type Questions**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**(4×8=32)**

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the impact of Nirgun poets of Bhakti movement on society.

भक्ति आन्दोलन के निर्गुण कवियों के द्वारा समाज पर डाले गए प्रभावों विश्लेषण कीजिए।

2. Throw light on the economic condition of Vijayanagar period.

विजयनगर कालीन आर्थिक स्थिति पर प्रकाश डालिए।

3. Critically evaluate the characteristic of the early Chishti and Suhrawardi Silsilahs.

आरम्भिक चिश्ती एवं सुहरावर्दी सिलसिले की विशेषताओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss the main features of modernity.

आधुनिकता की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

5. "In modern Indian history the British benefited from plantation industries." Discuss this statement in detail.

“आधुनिक भारतीय इतिहास में बागान उद्योगों का लाभ अंग्रेजों को मिलता था।” इस कथन की विस्तृत विवेचना कीजिए।

6. Write a note on electronic media in India.

भारत में इलेक्ट्रॉनिक मीडिया पर एक टिप्पणी लिखिए।

7. What was the effect of the development of communication means on the Indian Society during British period ?

ब्रिटिश काल में संचार साधनों के विकास का भारतीय समाज पर क्या प्रभाव पड़ा ?

8. Write an essay on the development of paintings during Modern period.

आधुनिक कालीन चित्रकला के विकास पर निबन्ध लिखिए।

\*\*\*\*\*